
segunda-feira, 25 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

SUPRIMENTOS
Portaria nº 0103/08-SETER, 21 de janeiro de 2008.
Nome: Maria Ivanete Barbosa do Carmo         Cargo: Gerente
Local: Santarém/PA    Período:  23 à 31.01.08
Valor do Suprimento        R$ 4.000,00
Elementos de Despesas: -339036    R$ 4.000,00
Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
Portaria nº 0156/08-SETER, 31 de janeiro de 2008.
Nome: Heloisa Helena Ferreira de Oliveira Santa Brígida
Cargo: Assessor
Valor do Suprimento        R$ 1.000,00
Elementos de Despesas: -339030    R$ 400,00   -339036    R$ 
300,00  -339039   R$ 300,00
Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da execu-
ção das despesas, para prestação de contas.
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2008-SETER
Objeto: aquisição de Material de Expediente.
Data da Abertura: 06/03/2008
Hora da Abertura: 09:00 (nove) horas.
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal 
www.comprasnet.gov.br e no Portal do Eletrônico de compras 
do Governo do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 22 de fevereiro de 2008.
Emanuel Augusto Vieira de Oliveira
Pregoeiro

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 081/07
Partes: SETER X PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Objeto: Estabelecimento de Cooperação técnica para execução 
das atividades de atendimento do Seguro-Desemprego, para 
trabalhadores formais e pescadores artesanais, objetivando a  
geração de emprego e renda no Estado do Pará.
Vigência: 27/11/2007 a 31/12/2010
Valor: R$ XXXXXX
Dotação Orçamentária: XXXXXX
Fonte de Recurso: XXXXXX
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/11/2007
Ordenador Responsável: Ivanise Coêlho Gasparim
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José Davi 
Passos
Endereço das Partes: Praça Vitória Régia S/N. Cidade: Xingua-
ra/PA

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº0262/2008 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº012/2008 – NUJUR/SETER.
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº2617/07 – SETER, que designou o 
servidor DENNIS ALEXANDRE WANDERLEY COELHO VIAN-
NA, Consultor Jurídico, matrícula nº5717.6233/1, para exer-
cer a Função Gratificada símbolo FG-4, no Núcleo Jurídico/SE-
TER.
II - DESIGNAR o servidor VALDEMIR SOARES DA SILVA, 
matrícula nº322.5755/1, para exercer a Função Gratificada sím-
bolo FG-4, no Núcleo Jurídico/SETER, a contar de 01 de março 
de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
fevereiro de 2008.

IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária Executiva da SETER

PORTARIA Nº0261/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) para atualização do Adi-
cional por Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III 
e Art. 131, da Lei nº5.810/94, a servidora IVONEIDE ROCHA 
DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula nº319.2040/1, lo-
tada na DAF/Gerência de Apoio Logístico - GAL, com efeito re-
troativo a 02 de janeiro de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva do Trabalho e Promoção Social, em 18 de 
fevereiro de 2008.

CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº0260/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 

no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo 
de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e Art. 131, da 
Lei nº5.810/94, a servidora ALESSANDRA DA SILVA ROSA 
MENDES, Agente Administrativo, matrícula nº5418.8938/1, lo-
tado na Diretoria de Qualificação Profissional - DQP, adquirido o 
direito a partir de 15 de fevereiro de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva do Trabalho e Promoção Social, em 18 de 
fevereiro de 2008.

CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº0259/2008 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) de Adicional por Tempo de 
Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e Art. 131, da Lei 
nº5.810/94, ao servidor ALEX DE SENA PINTO, Agente Admi-
nistrativo, matrícula nº54188095/1, lotado na Coordenadoria e 
Administração, adquirido o direito a partir de 16 de novembro 
de 2007.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva do Trabalho e Promoção Social, em 18 de 
fevereiro de 2008.

CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº0205/08 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº037/2008 - DAF- CADM.
RESOLVE:
TRANSFERIR a Gratificação de Tempo Integral - GTI da ser-
vidora KEYLA CRISTINA FARIAS DOS SANTOS, Agente Ad-
ministrativo, mat.5718.8744, para a servidora LARISSA SAN-
TANA DA SILVA TRINDADE, Agente Administrativo, mat. 
5717.6283, lotada na CADM, no percentual fixado em 70%(se-
tenta por cento), incidente sobre o vencimento do cargo/função 
exercido pela servidora, a partir de 07 de fevereiro de 2008
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de 
fevereiro de 2008.

CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 133/07
Partes: SETER X LÚCIA MARIA SILVA RODRIGUES
Onde lê-se: 23.101.334.1102.4696-339036 FONTE: 059
Leia-se: 23.101.11.331.1230.4832-339036 FONTE: 001
Ordenador responsável: Ivanise Coêlho Gasparim

PORTARIA DE LOTAR
PORTARIA Nº 255/08 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E REN-
DA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, a partir de 15/02/08, o servidor ALEX FERNANDO 
SOARES SOUZA, na Diretoria de Trabalho e Emprego.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18  fe-
vereiro de 2008.
Catarina Maria Inez Regina Tancredi

Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 256/08 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E REN-
DA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando Aprovação em Concurso Público – C – 80;
Considerando a nomeação por meio Decreto s/n de 19/11/07, 
publicado em 21/11/07;
R E S O L V E:
LOTAR, a partir de 15/02/08, a servidora SILVANA PEREIRA 
DE MELO, no Núcleo de Planejamento.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18  fe-
vereiro de 2008.

CATARINA MARIA INEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº da Ata de Registro de Preços: nº 004/2007-MP/PA.
Objeto da Ata: Registro de Preços para aquisição de material 
de limpeza.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 3.945,00 total esti-
mado dos itens 01, 04 e 05 do lote I.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 003/2007-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Avant 
Comércio de Materiais de Limpeza e Serviço  Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo de 25% 
para os itens 01, 04 e 05 do lote I.
Valor do Aditamento: R$985,20 (novecentos e oitenta e cinco 
reais e vinte centavos) total estimado..
Data da Assinatura: 21/02/2008
Vigência do Aditamento: 22/02/2008 a 13/05/2008.
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Eduardo Barleta de Al-
meida.
Aditivos Anteriores:-.
Endereço do Contratado: Quadra 6, nº 5 B, Conjunto Abelar-
do Conduru, Coqueiro, CEP 67.015-060, Ananindeua, Pará.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N.º 
05/2007- MP/PJPB

A Promotoria de Justiça da Comarca de Peixe-Boi torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo Pre-
liminar n.º 05/2007-MP/PJPB, que se encontra à disposição 
na sede da Promotoria, localizada no prédio do Fórum da Co-
marca, à Avenida João Gomes Pedrosa, s/n.º.
Objeto: Promoção das medidas legais necessárias à regulari-
zação das condições de funcionamento do Conselho Tutelar do 
Município, tendo em vista a existência de irregularidades no 
imóvel em que se acha sediado, falta de equipamentos, meio de 
transporte e mobiliário adequados, e falta de pessoal de apoio, 
situação que está comprometendo gravemente a qualidade do 
atendimento prestado pelo órgão.

Peixe-Boi/Pa, 6 de dezembro de 2007
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA

Promotor de Justiça de Peixe-Boi (titular)
Reg. MP/PA n.º 288

DIÁRIAS
PORT. Nº 075/08-18/02/2008 MOT ELIZIÁRIO DE O. BAS-
TOS, 771.446.192-68, MAT. 57174362/2, 1/2 (meia) diária p/
Barcarena-PA, 28/01/2008, OBJ: Realizar remoção cadavérica; 
PORT. Nº 038/08-18/02/2008 ATP JAIME T. DA S. PINHEI-
RO, 193.797.652-15, MAT. 55589317/1, PC ORLEY DE M. CRUZ, 
227.754.552-04, MAT. 5449561/1, MOT WEBERSON S. BARROS, 
745.762.752-91, MAT. 57190373/1, 1/2 (meia) diária p/Igara-
pé-Miri-PA, 03/01/2008, OBJ: Realizar medições e levantamen-
to fotográficos.; PORT. Nº 059/08-11/02/2008 PC ANTÔ-
NIO C. DA S. MARQUES, 177.538.642-20, MAT. 5449618/1, PC 
MÁRCIO W. P. MOREIRA, 442.949.482-72, MAT. 5832195/1, 1/2 
(meia) diária p/Santa Izabel do Pará-PA, 02/01/2008, OBJ: Pe-
rícia de constatação de furto de energia.; PORT. Nº 057/08-
11/02/2008 MOT JOÃO M. C. L. OLIVEIRA, 480.407.542-91, 
MAT. 57190292/1, 1/2 (meia) diária p/Acará-PA, 05/02/2008, 
OBJ: Remoção cadavérica.; PORT. Nº 034/08-30/01/2008 
PC EDNA M. M. PEREIRA, 081.439.352-72, MAT. 5449626/1, 
PC LUIZ N. P. VIDAL, 151.494.712-91, MAT. 5309352/2, AAD 
WILSON J. N. PALHETA, 181.714.002-72, MAT. 3242005/1, 01 
(uma) diária p/Abaetetuba-PA, 11 a 12/01/2008, OBJ: Realizar 
perícia de constatação de danos em imóvel público.; PORT. Nº 
035/08-30/01/2008 PC LUIZ N. P. VIDAL, 151.494.712-91, 
MAT. 5309352/2, AAD WILSON J. N. PALHETA, 181.714.002-


